

Số: /BC-TTYT

TP Cao Lãnh, ngày 08 tháng 3 năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người Quý I/2024

Thực hiện Công văn số 743/CATP-TM ngày 05 tháng 3 năm 2024 của Công an thành phố Cao Lãnh, về việc báo cáo nhiệm vụ công tác Quý I năm 2024 của Ban chỉ đạo 138/BCĐ Thành phố.

Trung tâm Y tế thành phố Cao Lãnh báo cáo Kết quả phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người Quý I/2024, như sau:

#### I. TÌNH HÌNH

Trung tâm Y tế thành phố Cao Lãnh là một đơn vị Y tế không có giường bệnh. Trung tâm Y tế gồm 02 phòng, 06 khoa và 15 Trạm Y tế xã, phường. Tổng số người dân đến khám ngoại trú tại cơ sở Y tế trực thuộc trong Quý I/2024 là 6.208 lượt.

#### II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

##### 1. Công tác triển khai, chỉ đạo hướng dẫn thực hiện công tác phòng chống tội phạm

- Kế hoạch số 56-KH/TU ngày 27 tháng 12 năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 13-KL/TW của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị khoá X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới.

- Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 06 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về phòng, chống tội phạm giai đoạn 2022 - 2025.

- Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 04 tháng 3 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030.

Kế hoạch số 50/KH-BCĐ138 ngày 31 tháng 01 năm 2024 của Ban chỉ đạo 138 Thành phố, Kế hoạch Thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, phòng, chống ma túy và mua bán người năm 2024.

Kế hoạch số 53/KH-BCĐ138 ngày 01 tháng 02 năm 2024 của Ban chỉ đạo 138 Thành phố, Kế hoạch Phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi năm 2024.

Công văn số 564/SYT-VP ngày 23 tháng 02 năm 2024 của Sở Y tế tỉnh Đồng Tháp, về việc triển khai thực hiện tố giác tội phạm qua ứng dụng VneID.

## **2. Về kết quả phát hiện điều tra xử lý**

- Số lượng đối tượng có biểu hiện nghi vấn hoạt động phạm tội; mua bán người: Không.

- Số tổ chức, đường dây, băng nhóm phát hiện có dấu hiệu tội phạm và hoạt động mua bán người: Không.

- Tổng số vụ/đối tượng đã phát hiện: Không.

- Tổng số chuyên án đã xác lập: Không.

- Tổng số vụ/đối tượng đã khởi tố, điều tra: Không.

- Số vụ/đối tượng đã áp dụng biện pháp quản lý hành chính: Không.

Trong Quý I/2024 tại Trung tâm Y tế thành phố Cao Lãnh chưa có trường hợp tội phạm và mua bán người xảy ra.

## **3. Những tồn tại, hạn chế**

Nhận thức pháp luật của nhân dân nhìn chung còn nhiều hạn chế, nhất là các xã vùng sâu, vùng xa; thậm chí một bộ phận nhân dân vẫn còn có tâm lý chủ quan, chưa thật sự đề cao cảnh giác. Đặc biệt, hiện nay tội phạm công nghệ cao ngày càng phát triển và tinh vi.

## **III. Kiến nghị, đề xuất:**

Tiếp tục phối hợp với các ban ngành đoàn thể tuyên truyền cho người dân các biện pháp phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người.

## **IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CÁC QUÝ TIẾP THEO NĂM 2024**

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật, các văn bản chỉ đạo, chương trình, kế hoạch của Chính phủ, Bộ Công an, UBND Thành phố, Công an Thành phố về công tác phòng chống tội phạm mua bán người để cán bộ, hội viên, đoàn viên và Nhân dân trên địa bàn nắm, thực hiện nghiêm túc.

- Chỉ đạo các Khoa, phòng và Trạm Y tế xã, phường đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật về phòng, chống mua bán người gắn với triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7” và “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người 30/7”.

- Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTK, phong trào đấu tranh tố giác tội phạm liên quan đến tội phạm mua bán người; xây dựng các mô hình về bảo vệ và phòng chống tội phạm mua bán người, trọng tâm là phụ nữ và trẻ em gái.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến các phương thức thủ đoạn hoạt động của các đối tượng tội phạm đến người dân qua các phương tiện thông tin đại chúng góp phần nâng cao ý thức cảnh giác của người dân trong phòng chống tội phạm, phòng chống mua bán người.

Trên đây là báo cáo Kết quả phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người Quý I/2024 của Trung tâm Y tế thành phố Cao Lãnh./.

***Nơi nhận:***

- Ban chỉ đạo 138/BCĐ Thành phố;
- Website TTYT;
- Lưu: VT, KHTC.

**GIÁM ĐỐC**

**Trương Quốc Dũng**